
  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Milano 

 
Oggetto:  Acquisto di beni di consumo in plastica per laboratorio 

  Decisione a contrattare 

 

DECISIONE A CONTRATTARE 

 

IL DIRETTORE DELL’ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, e in particolare il comma 2 dell’art. 32, 

il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte;  

 

CONSIDERATA la necessità di acquistare frequentemente beni di consumo in plastica per 

laboratorio necessari ai vari progetti in corso di esecuzione nella sede di Milano dell’istituto di 

Neuroscienze del CNR; 

 

CONSIDERATA la necessità di contemperare il rifornimento dei laboratori in materiale di 

consumo con la necessità di ridurre il numero di procedure di affidamento in una ottica di 

ottemperanza alle richieste dell’amministrazione in merito, di minimizzazione del tempo uomo 

dedicato alle procedure di acquisto, di velocizzazione dell’entrata in godimento del prodotto 

da quando se ne manifesta la necessità; 

 

CONSIDERATA l’analisi statistica effettuata presso i laboratori cosiddetti “Verderio”, “Sala”, 

“Morara” dalla quale risulta che negli ultimi 6 mesi sono stati effettuati n.14 ordini per un 

importo complessivo di € 13.000 circa e un importo medio per ordine di € 927 circa; 

 

RITENUTO ragionevole, anche in considerazione del periodo di pandemia in corso e della 

conseguente irregolarità delle attività scientifica da laboratorio dovuta al regime di smart 

working, valutare in € 18.000 il valore complessivo annuo degli acquisti dei beni in oggetto; 

 

RITENUTO opportuno stabilire in 24 mesi la durata e in € 36.000 IVA esclusa il valore 

complessivo dell’affidamento; 

 

RITENUTO opportuno individuare n.2 operatori economici in grado di fornire tutte le marche 

e tutti i modelli di oggetti in plastica necessari alla conduzione degli esperimenti, in modo da 

soddisfare tutte le esigenze anche in caso di problemi di approvvigionamento di uno dei 

fornitori; 

 

CONSIDERATO che la qualità e i prezzi offerti dai vari fornitori sono allineati e congrui, e che 

pertanto la differenza tra fornitori va cercata nella qualità della consegna, ovvero nella cura 

degli imballaggi, nella scelta dei corrieri, nella puntualità e rapidità delle consegne, ecc.; 

 

CONSIDERATA che tra tutti i fornitori storicamente interpellati dal CNR emergono le ditte 

Steroglass e Sarstedt per la velocità e la puntualità delle consegne, a parità dei restanti 

elementi di confronto; 



  

ISTITUTO DI NEUROSCIENZE 
Pisa Padova Milano Cagliari Parma 

Sede di Milano 

 
 

CONSIDERATO che dal punto di vista amministrativo-giuridico i prodotti oggetto della 

fornitura sono funzionalmente destinati all’attività di ricerca e pertanto il CNR è esente 

dall'obbligo di ricorso al MEPA; 

 

RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire i beni in 

oggetto 

 Senza obbligo di ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 10, co. 3, D.Lgs. 218/2016; 

 Mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016; 

 

VALUTATA la necessità di provvedere all’acquisizione come indicato in oggetto. 

 

DISPONE 

 

 La premessa fa parte integrante e sostanziale della determinazione; 

 È nominata RUP la Prof.ssa Michela Matteoli, Direttore di IN-CNR;  

 Oggetto della fornitura: Acquisto di beni di consumo in plastica per laboratorio; 

 Clausole essenziali del contratto: 

o Tipologia di gara d’appalto: Affidamento diretto motivato alle aziende Steroglass e 

Sarstedt mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a), D.Lgs. 50/2016 

in misura di € 18.000 a ciascuna azienda;  

o Quantitativi ordinati: Secondo necessità;  

o Modalità di ordinazione: Mediante semplice buono d’ordine; 

o Condizioni: Ogni ordine dovrà essere preceduto dalla richiesta di preventivo; 

o Luogo di consegna: IN-CNR sede di Milano; 

o Valore complessivo dell’appalto: 36.000,00 € (spese di trasporto incluse, IVA esclusa) di 

cui € 18.000 a favore di Steroglass e € 18.000 a favore di Sarstedt; 

o Durata complessiva dell’appalto: 24 mesi; 

o Variazioni al contratto: Possibili ai sensi dell’art.106, D.Lgs.50/2016; 

o Modalità di pagamento: Bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica di regolare fornitura; 

 Di impegnare la spesa sui progetti inseriti nei Pdg 2021-2022-2023, in base ad appositi 

decreti di impegno, che attestino la copertura finanziaria; in mancanza del decreto di 

impegno non sarà possibile inviare il buono d’ordine. 

 

 

Il Direttore dell’Istituto CNR di Neuroscienze 

Prof.ssa Michela Matteoli 

 


		2021-06-22T11:49:16+0200
	Matteoli Michela




